

ZRRZEESZ KASZUBSKO

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Ministrowie Bevin, Byrnes i Mołotow opuścili Paryż

PARYŻ. Po zakończeniu konferencji ministrów spraw zagranicznych, ministrowie Mołotow, Bevin i Byrnes wyjechali z Paryża, by spotkać się tu znowu w dniu 29 lipca na konferencji pokojowej. Zastępcy ich rozpoczęli tymczasem prace nad przygotowaniem 5 traktatów pokojowych.

Byrnes zaznaczył przed odjazdem na konferencji prasowej, że wyniki konferencji są na ogół korzystne, a w sprawie Niemiec i Austrii, to jednak ważna była i wy-

miana zdań, jaka się w sprawach tych toczyła. Sprawa kolonii włoskich oddana zostanie do rozstrzygnięcia ONZ. Poza tym Byrnes opowiedział się za jak najszybszym wycofaniem wojsk okupacyjnych z Austrii i zakończył wywiad oświadczeniem, że rząd amerykański poweźmie decyzje celem złączenia amerykańskiej strefy okupacyjnej z innymi strefami w Niemczech.

W sprawie Niemiec i Austrii ministrowie

konferenować będą 3 listopada, w którym to dniu zbierze się trzecia sesja konferencji ministrów spraw zagranicznych. W międzyczasie odbędą się dwa wielkie wydarzenia: konferencja pokojowa w dniu 29 listopada, oraz generalne zgromadzenie ONZ we wrześniu, które rozpatrywać będzie sprawę Hiszpanii i kolonii włoskich.

Odwet za porwanie premiera

LONDYN (PAP). Reuter donosi z Batawii, że 40 indonezyjskich przywódców kontrewolucyjnych zostało aresztowanych w związku z porwaniem przed 10 dniami premiera indonezyjskiego dr. Sul tana Sjahrira.

Niemcy z Austrii będą wysiedleni po żniwach

WIEDEN (Obsł. wł.). Przesiedlenie Niemców ze strefy sowieckiej do francuskiej zostało wstrzymane na okres żniw. Około 5000 Niemców wyruszyło już do miejsca przesiedlenia. Ci nie będą zwracani z drogi, natomiast wszyscy inni mają udąć się do swych miejsc zamieszkania i zająć się akcją żniwną.

Nowe rozruchy w Trieście

TRIESTE (FA). W Trieście doszło do nowych rozruchów, spowodowanych wielką demonstracją antywłoską, w której udział wzięło 20.000 Słoweńców. Demonstranci napadli na sklepy, tak, że interweniować musiała policja. Aresztowano około 50 demonstrantów. Z kolei na ulicach znalazła się większa grupa Włochów grożąc przeciwdemonstracją.

Napad na Francuzów w Indochinach

PARYŻ (PAP). Korespondent A. F. P. donosi z Saigona (Indochiny Francuskie), że na jadących do miasta żołnierzy francuskich urządzono zasadzkę. Wioząca ich ciężarówka uległa katastrofie, a żołnierzy ostrzelano z karabinów maszynowych. Zabito 18 żołnierzy, rannego 12, 7 ze strony napastników padło.

Wielka czwórka zakończyła obrady

Stanowisko Francji w sprawie Niemiec

PARYŻ (Obsł. wł.). Słowami: „Spotkami się znów na konferencji pokojowej” brytyjski minister zakończył w piątek trzecią sesję ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, która rozpoczęła się 15 czerwca. Ministrowie rozstali się pozostawiając kwestie Niemiec i Austrii oraz projekty 5 traktatów z b. satelitami osi do rozpatrzenia na konferencji pokojowej. Przed zakończeniem sesji Bevin raz jeszcze powtórzył swoje tezy o konieczności jedności ekonomicznej Niemiec i zażądał szybkiego określenia niemieckich aktywów w Austrii, do których okupacyjne władze radzieckie zgłosiły formalne roszczenia. Ministrowie zaaprobowali kłauzulę w traktacie włoskim, stwierdzającą rezygnację Włoch z ich byłego imperium austro-włoskiego.

niemiecki nie może usprawiedliwić zwiększenia wewnętrznej konsumpcji węgla w Niemczech.

Byrnes przypomniał, że zgodził się na pozostawienie Zagłębia Saary Francji.

Mołotow stwierdził, że musi przestiu-

diować żądanie Francji w sprawie Zagłębia Saary.

W dalszym toku dyskusji ministrowie wymienili zdania co do interpretacji protokołu poczdamskiego w sprawie odszkodowań wojennych.

ONZ zadecyduje o losie Palestyny

JEROZOLIMA (SAP). Wysoki komisarz brytyjski w Palestynie gen. Cunningham oświadczył, że zakończono rewizję wojskowe w osiedlach żydowskich i oddziały brytyjskie powróciły do normalnych zajęć. Obecnie wypuszcza się z więzień żydów, zatrzymanych w związku z akcją wojskową rozpoczętą 29 czerwca. Do dnia wczorajszego uwięziono 645 żydów. Spodziewane są dalsze zwolnienia.

„New York Times” donosi, że przywódcy syjonistyczni postanowili zwrócić

się do wrześniowego zgromadzenia ONZ z żądaniem wycofania wojsk brytyjskich z Palestyny, oraz wydania decyzji, czy Palestyna ma być wolnym państwem, czy też krajem rządzonym na zasadach powiernictwa.

Zdaniem przywódców syjonistycznych jedynym praktycznym sposobem rozwiązania problemu Palestyny byłby podział tego kraju. Jedną trzecią część Palestyny należałoby oddać Transjordanii, z resztą zaś uczynić wolne państwo żydowskie.

Wyniki głosowania ludowego w kraju

WARSZAWA (PAP). W dniu 11 bm. ukazał się Monitor Polski, zawierający następujące obwieszczenie:

Ogłoszenie Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego o wyniku głosowania ludowego w dniu 30 czerwca 1946 r.

Na podstawie art. 38 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. (Dz. U. P. P. Nr. 15) o

przeprowadzeniu głosowania ludowego ogłaszam wynik głosowania ludowego z dnia 30 czerwca 1946 r. na terenie Rzeczypospolitej Polskiej:

Uprawnionych do głosowania było — 13.160.451.

Głosujących — 11.857.986.

Oddano głosów nieważnych — 327.435.

Oddano głosów ważnych — 11.530.551
Odpowiedzi ważnych potwierdzających poszczególne pytania było:

pytanie pierwsze — 7.844.522

pytanie drugie — 8.896.105.

pytanie trzecie — 10.534.697

Odpowiedzi ważnych, zaprzeczających poszczególnemu pytaniu było:

pytanie pierwsze — 3.686.029.

pytanie drugie — 2.634.446.

pytanie trzecie — 995.854.

Generalny Kom. Głos. Ludowego

(—) Wacław Barcikowski.

Generał SS Sepp Dietrich skazany na śmierć

LONDYN (dr). Sąd amerykański w Dachau uznał za winnych 73 członków broni SS za zbrodnie, popełnione na żołnierzach amerykańskich i belgijskich cywilów podczas ofensywy Rundstaedta w Wogezach. Pomiedzy zasądzonym: na karę śmierci znajduje się generał broni SS Sepp Dietrich.

Nadmiar papierowych pieniędzy Katastrofalna sytuacja na Węgrzech

BUDAPESZT (SAP). Inflacja węgierska przekroczyła wszystko, co działo się w Niemczech po poprzedniej wojnie. Miesięczne wynagrodzenie ministrów wynosi około 4 dolarów, wynagrodzenie urzędników waha się od 15 centów do 1 dolara, a profesorowie uniwersytetu zarabiają około 2 dolarów miesięcznie.

Na wsi brak jest pieniędzy, ponieważ chłopcy nie chcą przyjmować bezwartościwych, papierowych pieniędzy. W mieście

natomiast jest nadmiar pieniędzy papierowych, ale brak towarów, ponieważ chłopcy wyciągają wszystko z miasta. Ludność żyje na diecie przeciętnej 600 kalorii dziennie. Stopa życiowa jest natomiast wyższa, niż kiedykolwiek, ponieważ chłopcy otrzymują w zamian za żywność obuwie, ubrania i meble. Dziewczęta wiejskie mają po 10—15 modnych, nowych sukien. Chłopcy płacą w naturze nawet za gazety np. jajko — za tygodnik.

La Guardia przez 5 dni w Polsce

WARSZAWA (PAP). W związku z przyjazdem do Polski dyrektora UNRRA La Guardia, podano do wiadomości, że przyjedzie on w towarzystwie syna, sekretarza, referenta prasowego i stenografa w czasie około 20 sierpnia. Spędzi on prawdopodobnie w Polsce około 4 do 5 dni. La Guardia odwiedzi ponadto Austrię, Czechosłowację, Ukrainę i Białoruś.

Bomba atomowa Nr. 5

wywoła straszliwe spustoszenie

NOWY YORK. Członek delegacji uczonych amerykańskich, gen. Thomas Farrell, oświadczył po przybyciu do Auckland, że przewidywane są większe straty w okrętach po wybuchu bomby atomowej nr. 5 pod wodą, w agunie Bikini dn. 25 lipca.

Panuje przekonanie, że wyzwolona energia spowoduje wytrysnięcie olbrzymiej fontanny wody z głębin morza. Większe szkody przewidywane są z tego względu, że woda jest lepszym przewodnikiem energii, niż powietrze i że dna okrętów są słabsze, niż ich pokłady.

Wielu uczonych amerykańskich wyraziło pogląd, że bomba atomowa bez względu na dotychczasowe efekty jest dostatecznie zastraszająca, aby zmusić ludzi do porzucenia tradycyjnych idei i do zapobieżenia wybuchowi nowej wojny. W wyniku pierwszego doświadczenia w Bikini niektórzy uczeni obawiają się

że świat może wpaść w drugą ostateczność i nie docenić straszliwej siły niszcycielskiej bomby atomowej.

Te obawy, nie licząc planowania efektów politycznych, tym jaskrawiej u-

zasadniają konieczność powołania energicznej atomowej właściwej organizacji międzynarodowej a zdecydowanego odsunięcia od dysponowania nią kartel i możności wojny.

Do 1. września mają zapaść wyroki w procesach przeciw niemieckim zbrodniarzom wojennym

NORYMBERGA (Obsł. wł.). Trybunał Międzynarodowy w Norymberdze podał do wiadomości, że ma zamiar przesłuchać jeszcze pewną ilość świadków w każdym poszczególnym procesie przeciwko organizacjom hitlerowskim. Przesłuchiwania te odbędą się prawdopodobnie w ciągu tego miesiąca.

Jak dotąd odbywa się codziennie badanie świadków przez komisję złożoną z

5 członków, co ułatwi dalszą pracę. Sędzia najwyższy Trybunału W. Lawrence podając to do ogólnej wiadomości zaznaczył, iż sprawy wytoczone najwyższemu dowództwu niemieckiemu, gestapo i SS mogą być zakończone pod koniec sierpnia.

Możliwym jest, iż wyrok we wszystkich sprawach zapadnie 1 września w rocznicę wojny światowej.

Ryccerze kaszubscy po siedmiu wiekach demaskują zbrodnie Krzyżaków

W czasie przeprowadzania robót remontowych odkryto w podziemiach kościoła św. Jakuba w Oliwie, położonego w pobliżu katedry, szereg trumien, zawierających według wszelkiego prawdopodobieństwa szczątki rycerzy kaszubskich. Ci „equites Cassubici”, jak podają zapiski kronikarskie, broniąc zamku w Gdańsku w 1308 r. zostali przez Krzyżaków straceni i pochowani w rejonie tegoż kościoła.

Podczas ostatnich działań wojennych nieznani sprawcy dostali się do krypty i w poszukiwaniu rzekomych skarbów, po przewracali trumny ze zwłokami.

Byłoby bardzo wskazane, aby znawcy zainteresowali się tą sprawą, a miejsce wiecznego spoczynku zostało zabezpie-

czone i uporządkowane. Tym bardziej jeśli są to naprawde groby historycznych rycerzy kaszubskich, członków załogi polskiej w Gdańsku.

Sprawa jest tym pilniejsza, że w dniu dzisiejszym odbyło się poświęcenie kościoła i oddanie go do użytku wiernych.

Nie ma łaski dla Greisera

Wyrok będzie wykonany

Artur Greiser, skazany przez Najwyższy Trybunał Narodowy na karę śmierci, wniósł podanie o łaskę.

Podanie stwierdza m. in.: „Oświadczam jako człowiek i żołnierz, że na sta nowisku ostatniego prezydenta Senatu b Wolnego Miasta Gdańska, dążenia moje do porozumienia z Polską traktowałem z czystego i uczciwego serca. Ukrytych myśli Hitlera nie znałem i w jego plany nie byłem wtajemniczony”.

A nieco dalej: „Oświadczam także uroczystie, że Hitler osobiście nakazał

mi surowe traktowanie części polskiej ludności w czasie wojny i dawał mi szcze gółowe instrukcje. Nie brałem udziału w terrorze policyjnej hierarchii służbowej Himmlera”.

Wreszcie: „Chciałbym jeszcze przez napisanie książki, na podstawie mego bogatego doświadczenia w Niemczech i zagranicą służyć dziełu poszukiwania prawdy, a tym samym sprawie zabezpieczenia pokoju na świecie”.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej nie skorzystał z prawa łaski.

Goering szantażuje współoskarżonych

NORYMBERGA (PAP). Na posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze krążyły wiadomości, że Hermann Goering ostrzegł innych oskarżonych, że jeśli nie będą się zastanawiali nad tym, co o nim mówią, wówczas on wypowie wszystko, co wie o nich, gdy będzie miał okazję po raz drugi zabrać głos. Zgodnie z tymi doniesieniami, Goering usiłował wytłumaczyć innym współ oskarżonym, że otrzymał zezwolenie Trybunału na ponowne zabranie głosu. Gdy oskarżeni zdali sobie sprawę, że Goering ich oszukał, twierdząc, że pozwolono mu zeznawać po raz drugi, dało się zauważyć wyraźnie oziębienie stosunków pomiędzy nim a resztą oskarżonych.

Więści z kraju i świata

Kraje Europy

— Czechosłowackie zgromadzenie Konstytucyjne jednogłośnie zatwierdziło program rządowy, przedstawiony przez dr. Gottwalda.

— Jak przypuszczają nowy gabinet belgijski będzie się składał z 6 przedstawicieli partii chrześcijańsko-społecznej, 6 socjalistów, 3 liberałów i 3 ekonomistów.

Polityka międzynarodowa

— W Tiranie podpisano umowę o wzajemnej pomocy i współpracy między Federacyjną Republiką Jugosławii a Ludową Republiką Albańską.

— W Helsinkach podpisano układ so wjecko-fiński w sprawie dostaw trzeciej rocznej raty odszkodowań wojennych, o-

bejmującej maszyny, okręty i drzewo wartości 35,7 milionów dolarów.

— W Moskwie podpisano układ między ZSRR a Czechosłowacją o wymianie obywateli. Chodzi tu głównie o mieszkańców Rusi Zakarpackiej i kolonistów czeskich z Wołynia.

— W Wirtembergii odsłonięto pomnik ku czci Francuzów, Polaków, Rosjan i Czechów zmarłych w obozach koncentracyjnych.

Na innych kontynentach

— Według Reutera flota brytyjska rozpoczęła ewakuację baz egipskich.

— Nielegalny żydowski sąd ludowy w Haifie skazał na wygnanie z Palestyny za zdradę tajemnic żydowskiego ruchu podziemnego czeskiego żyda Freunda, który w czasie wojny był żołnierzem brytyjskim.

Streicher nie był szkodliwym antysemitą twierdzi obrońca

cher został zupełnie usunięty na bok i nie wolno mu było nawet przemawiać publicznie; w roku 1940 został usunięty ze stanowiska Gauleitera Frankonii i zamieszkał w swoim majątku, oddalony od wszystkich, nawet członków partii nie mieli prawa go odwiedzać”. Aowokat podkreśla ścisłą tajemnicę, otaczającą sprawę obozów koncentracyjnych i oświadcza, że „gdym naród niemiecki rzeczywiście odczuwał taką nienawiść do żydów, wówczas takie rygorystyczne metody utrzymania eksterminacji w tajemnicy byłyby zbędne. Jest to najlepszy dowód, że nie można mówić o takim antysemityzmie ze strony narodu niemieckiego”. Gdyby więc oskarżony nawet starał

się za pomocą swoich broszur doprowadzić do takiej nienawiści, to nie osiągnął tego celu. Rząd niemiecki uważał Streichera za to, czym rzeczywiście był za mało ważnego wydawcę, mało ważnego tygodnika.

Stracenie japońskich zbrodniarzy wojennych

TOKIO (Obsł. wł.). W czwartek zostało straconych przez powieszenie 12 japońskich przestępców wojennych. Skazani brali udział w ataku na Singapur i po zajęciu twierdzy wyróżnili się okrucieństwem w traktowaniu jeńców brytyjskich.

Wybory do senatu w Holandii

HAGA (Obsł. wł.). W piątek prowincjonalne okręgi Holandii przystąpiły do wyborów do senatu. Wyniki są następujące: partia katolicka 17 mandatów (uprzednio 16), partia pracy (socjaliści) 14 (14), antyrewolucyjniści (protestanci, konserwatyści) 7 (7), partia chrześcijańska historyczna 5(6), komuniści 4 (0), liberałowie (partia wolności) 3 (3), holenderscy naziści 0 (4). Wybory wyraźnie zaznaczyły przewagę partii katolickiej, jako najważniejszej partii w Holandii.

Sprawa złota polskiego

Podczas dyskusji w Izbie Gmin wice-minister spraw zagranicznych Noel Baker oświadczył:

„Mamy nadzieję, że polsko-brytyjska umowa finansowa będzie wkrótce ratyfikowana”.

Ządanie Iraku

LONDYN (PAP). Reuter donosi z Bagdadu, że rząd Iraku zwrócił się do W. Brytanii i St. Zjednoczonych z prośbą o dopuszczenie do udziału w konferencji pokojowej.

Marsz-protest

WASZYNGTON (Obsł. wł.). W Waszyngtonie odbędzie się w sobotę marsz żydowskich weteranów wojennych na znak protestu przeciw akcji brytyjskiej w Palestynie.

Nacjonalizacja przemysłu węglowego w Anglii

LONDYN (PAP). Ustawa o nacjonalizacji przemysłu węglowego została podpisana przez króla. Przemysłem tym będzie kierował urząd węglowy, składający się z 9-ciu członków.

Z dnia

Polska a Francja

Żyjemy w okresie nieustannie następujących po sobie wydarzeń niezmiernie wagi, decydujących o politycznej przyszłości. Dla polityków i dyplomatów nie ma wakacji, pojęcie „sezonu ogórkowego” od dawna stało się mitem. Raz po raz jesteśmy świadkami odbywania narad i podejmowania decyzji, które rozstrzygają o losach państw, prowincji, tysięcy ludzi. Konferencja ściąg konferencję, wizyta dyplomatyczna wizytę, one to właśnie oznaczają etapy w organizowaniu świata nowego.

Wizyta, którą wice-min. spraw zagran. Zygmunt Modzelewski złoży niebawem w pełni lata w Paryżu, zapowiada się w ujęciu prasy i opinii publicznej we Francji — jako jedna z takich wizyt dyplomatycznych, ważnych nie tylko dla ogółu zainteresowanych państw ale i dla całego układu stosunków europejskich. Za sadniczą polsko-francuska deklaracja o wzajemnej przyjaźni, która ma być ogłoszona w Paryżu i połączona z deklaracją w sprawie najbardziej drażliwej, ale i najważniejszej, w sprawie granic tak polskich jak i francuskich — ma być najważniejszym celem podróży wice-ministra Modzelewskiego. Już ten jeden fakt określa w dostatecznej mierze jej znaczenie. Tym bardziej określać je musi fakt, że byłoby to wzmocnienie porozumienia się świata słowiańskiego z romańskim.

